

Beantwoording schriftelijke vragen AB vergadering 11 maart 2020

Onderwerp: Beantwoording diverse vragen van de fractie Natuurterreinen, Water Natuurlijk en CDA over Paterswoldsemeer

Vraag 1 en 2

Geborgde zetel VBNE

Wordt hier de indruk gewekt dat door boven beschreven actie een AB besluit over uit te voeren pakket werkzaamheden in en om het Paterswoldsemeer publiekelijk is teruggedraaid?

Zo ja, door wie en waarom?

Antwoord 1 en 2

Het DB heeft op 21 februari besloten om mede vanwege de uitgebrachte petitie en de maatschappelijke onrust rondom het meer de voorgenomen maatregel -het aanleggen van een moeraszone in het meer- te schrappen en samen met het gebied te zoeken naar een gedragen alternatief, waarbij ook de KRW doelen worden gehaald. Het DB vindt het belangrijk, zeker gelet op de positie van het waterschap in onze samenleving om dit soort sterke signalen vanuit de maatschappij zeer serieus te nemen. Dit doen wij door in gesprek te gaan over mogelijke alternatieven en helder te stellen dat wij staan voor onze KRW verplichtingen.

Vraag 3

Geborgde zetel VBNE

Zo ja, waarom is dan niet het AB onmiddellijk hierover geïnformeerd?

Antwoord 3

Het DB wilde als eerste en enige in gesprek met de direct betrokkenen in het gebied, omdat daar de zorgen vandaan komen. De doelen staan niet ter discussie, de invulling van de voorgenomen maatregelen wel. Drie dagen na de bijeenkomst bent u erover geïnformeerd via het weeknieuws.

Vraag 4

Geborgde zetel VBNE

Zo ja, zijn de stakeholders waar we hier mee samen werken geïnformeerd?

Antwoord 4

Ambtelijk zijn de provincie Groningen, Prolander, Meerschop Paterswolde en de gemeente Groningen op de hoogte gebracht. De directe omgeving is breed uitgenodigd en heeft zich op de gebiedsavond op 24 februari kunnen laten informeren. Ook de leden van het AB zijn separaat voor deze bijeenkomst uitgenodigd.

Vraag 5

Geborgde zetel VBNE

Zo ja, loopt de uitvoering van het project hierdoor vertraging op?

Antwoord 5

De uitvoering van één van de voorgenomen maatregelen van Fase 2 KRW loopt vertraging op omdat met de gebiedspartners opnieuw gesproken moet worden. Wat dit voor de planning betekent, wordt uitgezocht.

Vraag 6

Geborgde zetel VBNE

Komt de doelrealisatie voor de KRW opgaven voor het betreffende meer hierdoor in gevaar?

Antwoord 6

Het uitgangspunt is dat de KRW doelen worden gehaald.

Vraag 7

Geborgde zetel VBNE

Zo ja, heeft deze toezegging financiële complicaties en welke?

Antwoord 7

De financiële complicaties zijn nog niet goed in te schatten. Dit heeft een aantal achtergronden

- Er moet gezocht worden naar een nieuw pakket van maatregelen, dat kan rekenen op draagvlak in het gebied. De financiële gevolgen daarvan zijn nog niet duidelijk. Dit gaat in de totale afweging een belangrijke rol spelen.
- De afgelopen maanden werd duidelijk dat de kostenraming van de maatregelen Fase 2 te laag was en extra krediet zou moeten worden vrijgemaakt.
- Voor de voorgenomen maatregelen van Fase 2 is een subsidie beschikbaar gesteld vanuit het POP3 programma van 2,5 miljoen. Onderzocht wordt in hoeverre deze subsidie (deels) kan worden veiliggesteld.

Vraag 8

Geborgde zetel VBNE

Wie heeft hier de regie en wat is de volgende stap volgens het DB?

Antwoord 8

De regie lag, ligt en blijft bij het DB. Een delegatie van het DB is momenteel met de initiatiefnemers van de petitie over de mogelijke alternatieven van de voorgenomen maatregel in gesprek.

Vraag 9

WN

Wanneer komt het DB met een nieuw voorstel terug naar het AB?

Antwoord 9

Deze vraag wordt in de vergadering mondeling beantwoord.

Vraag 10

Water Natuurlijk

Wanneer komt het DB met een nieuw voorstel terug naar het AB?

Antwoord 10

Deze vraag wordt in de vergadering mondeling beantwoord.

Vraag 11

Water Natuurlijk Wat betekent dit genomen besluit, door het DB, voor de verleende POP3 subsidie van 2,5 miljoen? En de daarmee samenhangende verstrekken van krediet voor het Deltaplan Agrarisch Waterbeheer van 1,6 miljoen?

Antwoord 11

Deze vraag wordt in de vergadering mondeling beantwoord.

Vraag 12

De fractie van het CDA wil weten hoe het door het Algemeen Bestuur genomen besluit op 7 febr. 2018 t.a.v. de KRW- en klimaatmaatregelen voor het Paterswoldsemeer zich verhoudt tot de uitspraak van de dijkgraaf de heer Middel tijdens de bijeenkomst voor belanghebbenden in Haren op 24 febr. j.l.

Wij bedoelen de uitspraak, waarin de heer Middel aangeeft dat er nog geen besluiten zijn genomen en dat het eerste besluit over enige onderdelen het vispasseerbaar maken van kunstwerken en 2 gemalen in april a.s. zal plaats vinden.

Antwoord 12

Deze vraag wordt in de vergadering mondeling beantwoord.

Vraag 13

CDA: Voor het uitvoeren van KRW-maatregelen voor het Paterswoldsemeer is POP 3-subsidie aangevraagd en verkregen.

Komt deze subsidie niet in gevaar, nu de maatregelen zo vertraagd worden uitgevoerd?

Antwoord 13

Deze vraag wordt in de vergadering mondeling beantwoord.